
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      

 
                                                          ALADI/CR/Resolución 305 
                                                          31 de agosto de 2005 
                                                                
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN 305 

 
PRESUPUESTO POR PROGRAMAS DE LA ASOCIACIÓN PARA EL AÑO 2005 

 
SEGUNDO SEMESTRE 

 
 
 
 El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 
 VISTO  Los artículos 35, literal e) y 38, literal m) del Tratado de Montevideo 1980 y las Resoluciones 300 y 303 del Comité de 
Representantes. 
 
 CONSIDERANDO   La necesidad de aprobar el Programa de Actividades de la Asociación para el semestre julio – diciembre de 2005 y 
la correspondiente utilización de los créditos presupuestales aprobados por Resolución 288 del Comité de Representantes, 
 
 

RESUELVE: 
 
  
 PRIMERO.- Aprobar el Programa de Actividades de la Asociación para el semestre julio – diciembre de 2005 que figura en el Anexo. 



 2 

 
 SEGUNDO.- Aprobar la utilización de las cuatro doceavas partes restantes del Presupuesto de Egresos a fin de cubrir los gastos que 
se generen entre los meses de setiembre y diciembre de 2005. 
 
 TERCERO.- La ejecución del Presupuesto por Programas para el período referido se regirá por las disposiciones generales y normas 
contenidas en el Anexo I de la Resolución 278 y las Resoluciones 301, 302 y 304 del Comité de Representantes. 
  
 CUARTO.- La Secretaría General deberá presentar, en el mes de octubre de 2005, el Proyecto de Presupuesto por Programas de la 
Asociación para el año 2006, el cual deberá ser aprobado por el Comité de Representantes antes del 20 de diciembre de 2005. 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO – PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN PARA EL AÑO 2005 (SEMESTRE JULIO – DICIEMBRE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 5 

                                                                                                                                                         
CAPITULO I : GESTIÓN POLÍTICA DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN 

  

     

1 Apoyo a la Reunión de Altos Funcionarios Responsables de las Políticas de Integración de 
los países miembros. 
 

A determinar     

2 Apoyo a las Reuniones del Comité de Representantes.  
   • Cumplimiento de las Resoluciones 59, 60 y 61 (XIII) del Consejo de Ministros. 
 

Permanente     

3 Apoyo a las Reuniones de Jefes de Representación.   
 

Permanente     

4 Apoyo a las Reuniones de los órganos auxiliares del Comité de Representantes. 
 
• Comisión de Presupuesto por Programas 
• Grupos de Trabajo: 

• Asuntos Jurídicos,  Administrativos e Institucionales  
• Comercio Electrónico y Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 
• Cooperación e Intercambio de Bienes en las Áreas Cultural, Educacional y Científica 
• Financiamiento del Comercio 
• Integración Física y Logística 
• Normas y Disciplinas 
• Nuevos Temas 
• Participación de las Fuerzas Productivas en el Proceso de Integración 
• Seguimiento de las Actividades de Información y Cooperación Institucional 
• Seguimiento del Programa de Apoyo a los PMDER. 

 

Permanente     

5 Trabajos que se encomienden a la Secretaría General por el Comité de Representantes para 
cumplir con los mandatos del Consejo de Ministros. 
 
 

Permanente     

 TOTAL CAPÍTULO I  0 0 0 92.385 

 
 
 
 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 6 

 
CAPITULO II : ARTICULACIÓN Y CONVERGENCIA 

     

1 Elaboración de estudios, documentos de trabajo y propuestas que se encomienden a la 
Secretaría General por el Comité de Representantes para dar cumplimiento a la Resolución 
59 (XIII) del Consejo de Ministros. 

Diciembre     

2 Desarrollo de las tareas que se encomienden a la Secretaría General por el Grupo de 
Trabajo de Normas y Disciplinas, en las siguientes materias:   
 

a) Normas de origen. Julio - Agosto 
b) Cláusulas de salvaguardia. Agosto – Setiembre 
c) Solución de controversias.  Agosto – Setiembre 
d) Restricciones no arancelarias. Setiembre – Octubre 
e) Medidas sanitarias y fitosanitarias. Setiembre – Octubre 
f) Normas, reglamentos técnicos y evaluación de la conformidad. Octubre - Noviembre 
g) Defensa comercial. Octubre – Noviembre 
h) Valoración aduanera. Noviembre – Diciembre 
i) Regímenes aduaneros especiales - Diciembre. 

 

Permanente     

3 Desarrollo de las tareas que se encomienden a la Secretaría General por el Grupo de 
Trabajo de Nuevos Temas, en las siguientes materias: políticas de competencia, comercio 
de servicios, propiedad intelectual, protección de los conocimientos tradicionales, 
inversiones, doble tributación, compras del sector público.  

Permanente     

4 Informe sobre el estado de situación de los Nuevos Temas en el contexto de la ALADI, de 
otras negociaciones de los países miembros, del MERCOSUR, la CAN y la OMC: 
 
a) ALADI y OMC – Primera quincena de setiembre. 
b) CAN y MERCOSUR – Segunda quincena de setiembre 
c) Acuerdos con terceros países – Primera quincena de octubre. 

Setiembre- 
octubre 

    

5 Apoyo técnico para el desarrollo de la Comunidad Sudamericana de Naciones: i) Informe 
sobre el estado actual del proceso de integración en el ámbito sudamericano; ii) 
coordinación interinstitucional  para el tratamiento de temas estratégicos: infraestructura, 
integración energética e integración en comunicaciones. 

Permanente     

 TOTAL CAPÍTULO II  0 0 0 65.800 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 7 

 
  

CAPITULO III :  APOYO Y SEGUIMIENTO  DE  LAS NEGOCIACIONES Y ACUERDOS 
SUSCRITOS POR LOS PAÍSES MIEMBROS EN EL MARCO DE LA ALADI Y CON 

TERCEROS PAÍSES  
 

     

 Negociaciones y Acuerdos de los países miembros      

1  Informe semestral sobre la evolución de los acuerdos regionales y de los acuerdos de 
alcance parcial en sus aspectos comercial y normativo.     
  

Agosto 
 

    

2  Apoyo técnico y jurídico a los órganos administradores de los acuerdos  y a las instituciones 
de los países miembros para la administración y aplicación de los acuerdos vigentes, 
registro, custodia y emisión de copias autenticadas de los acuerdos y protocolos suscritos al 
amparo del TM80.                            
 

Permanente  10.000   

3 Aplicación del master de correlaciones a los acuerdos de alcance regional y parcial. Ajuste 
de los casos especiales, de conformidad con la Tercera Enmienda del Sistema Armonizado.  

Diciembre     

4 
 

Reunión de la Comisión Administradora creada al amparo del Acuerdo Marco para la 
Promoción del comercio mediante la superación de los obstáculos técnicos al comercio (AR 
OTC Nº 8).    
 

Noviembre   15.000    

5 Reunión del Comité de Semillas previsto en el Acuerdo de Alcance Parcial para la Liberación 
y Expansión del Comercio Intrarregional de Semillas.   

Noviembre   15.000  

6 Informe sobre el  Seguimiento de las Negociaciones Internacionales en las que participan los 
países miembros.  
 

Trimestral     

 Evolución y Evaluación del comercio intrarregional 
 

     

7 Informes sobre la evolución del intercambio comercial por países. 
 

Permanente     

8 Evaluación del comercio en el marco del Acuerdo de Complementación Económica Nº 33 
(Colombia y Venezuela con México).   
 

Agosto     



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 8 

9 Estudio sobre la redundancia arancelaria en el caso del MERCOSUR: estudio y 
conformación de una base de datos. 
 

Diciembre     

10 Estudio sobre la liberación del comercio textil y sus efectos sobre el mercado intrarregional y 
una evaluación de sus efectos en terceros mercados”.   
 

Noviembre  6.000   

11 Informe preliminar del Secretario General sobre la evolución del proceso de integración en el 
año 2005.   
 

Diciembre     

 Nomenclatura      

12 
 
 

Elaboración de un documento de trabajo para apoyar la incorporación a la NALADISA de la 
4° Recomendación de Enmienda del Sistema Armonizado. 
 

Diciembre 
 

 1.500   

13 
 
 

Actualizaciones de las Notas Explicativas y Criterios de Clasificación de la Organización 
Mundial de Aduanas (OMA), en el marco del Convenio Multilateral sobre Cooperación y 
Asistencia Mutua entre las Direcciones Nacionales de Aduanas de América Latina, España y 
Portugal (COMALEP).  
 
 

Permanente     

 TOTAL CAPÍTULO III                                  0 17.500 30.000 151.350 
 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 9 

 
  

CAPITULO IV : SISTEMAS DE INFORMACIÓN  
 

     

 Centro Regional de Información Comercial  (CRIC)      

1 Mantenimiento, perfeccionamiento y actualización del módulo de indicadores 
macroeconómicos, sociales y de inversión, con la cooperación técnica de organismos 
internacionales, regionales, subregionales y nacionales. 
 

Setiembre     

 Captura de la Información 
 

     

2 Actualización y mantenimiento del Manual de Instrucciones para el correcto suministro de la 
información estadística de comercio exterior, adopción del Sistema de Captura de 
Información (SCI), y utilización de la vía File Transfer Protocol (FTP) para transferencia de 
datos. 
  

Permanente     

3 Asistencia técnica a las oficinas gubernamentales responsables del suministro de la 
información estadística de comercio exterior.  
 

Permanente     

 Procesamiento, Acceso y Distribución de la Información      

4 Actualización y mantenimiento de los equipos de computación, infraestructura de red y   
software.  
 

Permanente     

5 Perfeccionamiento, actualización y mantenimiento de la INTRANET y del Sitio Web de la 
Asociación. Presentación de un informe semestral sobre el número de visitantes del Sitio.  
 

Permanente     

6 Atención a la demanda de información y de soporte informático de usuarios internos y 
externos. 
 

Permanente     

7 Identificación, análisis y procesamiento técnico de la información para el mantenimiento y 
actualización de los módulos de acuerdos, preferencias, aranceles, medidas no arancelarias, 
regímenes especiales de importación, e información estadística de Comercio Exterior del 
Sistema de Información de Comercio Exterior (SICOEX). 
 

Permanente     



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 10 

 Soporte Tecnológico 
 

     

8 Creación de un Telecentro en la ALADI, con el objetivo de divulgar la integración 
latinoamericana a través de esa red internacional, con desarrollo informático basado en 
software de base de código abierto (software libre) y equipos informáticos (hardware) 
reciclados, sujeto a la cooperación técnica y financiera de la UNESCO. 
 

Diciembre     

9 Estudio de factibilidad para la creación de un centro digital para transmisión de eventos y 
realización de reuniones, en  plataforma IP (Web) a través de la Internet. 
 

Diciembre     

10 Perfeccionamiento y actualización trimestral (julio, octubre y diciembre) del Sistema Integral 
de Información  (SII en CD-ROM). 
 

Permanente     

 Servicio de Biblioteca 
 

Permanente     

11 Gestión, mantenimiento, desarrollo digital y virtual de la Biblioteca de la Asociación. Atención 
a la demanda de información de usuarios internos y externos.  
 

Permanente     

 Bases de Datos temáticas 
 

     

12 Mantenimiento y actualización de la base de datos de registro de organismos y funcionarios 
y sus correspondientes firmas habilitadas para expedir certificados de origen de las 
mercancías. 
 

Permanente 
 

    

13 Mantenimiento y actualización y de la base de datos de Correlaciones (Nomenclatura) de 
NALADISA con aranceles nacionales de los países miembros u organismos subregionales 
de integración; y del Sistema Dinámico de Correlación de Nomenclaturas Aduaneras 
(SICONA). 
 

Permanente 
 

 2.000   

14 Identificación de las Medidas Sanitarias y Fitosanitarias aplicables al comercio de los países 
miembros de la ALADI.       
 

Permanente 1.750    

15 
 

Identificación de las Normas y Reglamentos Técnicos y los Procedimientos de Evaluación de 
la Conformidad, aplicables al comercio de los países miembros de la ALADI.      
 

Permanente     



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 11 

16 Mantenimiento y actualización de bases de datos sobre acceso a mercados de terceros 
países: Canadá y Estados Unidos; y finalización de las tareas de incorporación de datos de 
la Unión Europea en dicha base.  
 

Permanente  800   

17 Presentación y mantenimiento de la base de datos sobre las condiciones de acceso al 
mercado de servicios de los países de la ALADI.      
                      

Agosto     

18 Compilación por tema de las normas contenidas en los acuerdos vigentes en el marco de la 
ALADI para su publicación en la página Web.   
 
 

Octubre     

 TOTAL CAPÍTULO IV  1.750 2.800 0 350.153 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 12 

 
                    

CAPITULO V : COOPERACIÓN SECTORIAL 
 

     

 Integración física y logística.      

1 Informes de seguimiento de las actividades en el marco de la Iniciativa de Integración Física 
de la Región Sudamericana (IIRSA) y apoyo en la elaboración de instrumentos y estudios 
que sean solicitados por el Comité de Dirección Ejecutiva (CDE).  

Diciembre 3.810 
 

   

2 Informes de seguimiento de las actividades de la Iniciativa sobre Transporte para el 
Hemisferio Occidental  (ITHO).   

Diciembre     

3 Apoyo técnico y administrativo a los órganos administradores de los acuerdos sobre 
transporte.  

Permanente 
 

    

4 Informe sobre el estado de situación del Acuerdo de Transporte Fluvial por la Hidrovía 
Paraguay-Paraná (Puerto de Cáceres – Puerto de Nueva Palmira), de sus Protocolos 
Adicionales y sus Reglamentos, protocolizados al amparo del Tratado de Montevideo 1980. 

Octubre     

5 Actualización anual del Glosario de Términos Logísticos de la ALADI.  Permanente      

6 Ejercicio de la Secretaría de Coordinación de la Asociación Latinoamericana de Logística. 
 

Permanente   1.595    

7 Elaboración e implementación de un Sistema de Información sobre la Preparación de la 
Carga para su Movilización (SIEPCA). 

Diciembre 
 

    

 Comercio Electrónico y TIC      

8 Mantenimiento y actualización del Portal de Comercio Electrónico y TIC. 
 

Permanente     

9 Elaboración de un documento conteniendo las participaciones y conclusiones del foro virtual  
sobre las tecnologías de la información y las comunicaciones y su relación con la 
competitividad empresarial y la evaluación por parte de la Secretaría. 
 

Setiembre     

10 Relevamiento del estado de situación digital de los países miembros en los procesos 
vinculados al comercio internacional (Aduanas; Legislación; Digitalización de los procesos de 
emisión de factura y certificados; Medios de pago para comercio electrónico).  
 

Diciembre     



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 13 

11 Foro de trabajo virtual de expertos de los países miembros en temas vinculados a la 
certificación digital. 

Octubre - 
Noviembre 

    

12 
 

Reunión presencial de expertos de los países miembros en temas vinculados a la 
certificación digital.      
 

Noviembre   15.000     

 Financiamiento y Pagos      

13 Apoyo técnico y administrativo al Consejo para Asuntos Financieros y Monetarios y a la 
Comisión Asesora, y seguimiento de los mandatos y encomiendas resultantes. 
 

Permanente     

14 Apoyo al funcionamiento del “Sistema computarizado de apoyo al Convenio de Pagos” 
(SICAP/ALADI). 

Permanente     

15 Informes  estadísticos  relacionados  con  el  seguimiento, evaluación y funcionamiento del 
Convenio de Pagos.      
 

Octubre     

16 Actualización de la normativa del Convenio de Pagos y de las reglamentaciones internas de 
los Bancos Centrales.  
 

Permanente     

 Sectores Productivos      

17 Estudio sobre las cadenas productivas y su papel en el proceso de articulación regional. Diciembre     

18 Estudio "La potencialidad de los productos de la pesca y su inserción en los mercados 
mundiales por parte de los países miembros de la ALADI".  
 

Setiembre     

 Participación de las Fuerzas Productivas en el Proceso de Integración      

19 Apoyo a la Reunión del Consejo Asesor Empresarial  (CASE).       
 

Noviembre   15.000  

20 Apoyo a la Reunión del Consejo Asesor Laboral.  Noviembre   15.000  

21 Mantenimiento y actualización del Portal Empresarial. Permanente 
 

    

22 Desarrollo del Foro Virtual de organismos de promoción de exportaciones de los países 
miembros de la ALADI.        

   Setiembre 
 

    



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 14 

23 Organización, promoción y desarrollo de ferias, exposiciones, ruedas de negocios y 
encuentros empresariales.    
 

Permanente 
 

2.000    

24 Organización del segundo ciclo de seminarios de capacitación a distancia orientado a las 
PYMES de la región (en coordinación con la empresa REINGEX de España).   
 

Diciembre 
 

    

 Política comercial 
 

     

25 Elaboración de documentos  informativos de relevamiento de: 
 
- Impuestos internos aplicados por los países miembros en ocasión de las importaciones. 
- Incentivos fiscales y aduaneros aplicados a las exportaciones por los países miembros. 
 
 

 
Octubre 

Diciembre 
 

    

 TOTAL CAPÍTULO V  7.405 0 45.000  
 

153.100 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 
2.4   PMDER 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 15 

 
  

CAPITULO VI : PROGRAMA DE APOYO A LOS PAÍSES DE MENOR DESARROLLO 
ECONÓMICO RELATIVO         

 

     

1 Instrumentación de las Resoluciones del Consejo de Ministros.  
 

Permanente     

2 Programa a favor de  Bolivia. 
 
Actividades a iniciarse en el segundo semestre  
 

• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en los Estados 
brasileños de Rondônia y Acre. 

 
• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en los Estados 

brasileños de Mato Grosso y Mato Grosso do Sul. 
 

• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en las 
Provincias del norte argentino. 

 
• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en los 

Departamentos del sur de Perú. 
 

• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en el norte 
chileno (1ra Región). 

 
• Identificación de oportunidades comerciales para productos bolivianos en Paraguay 

con énfasis en las relaciones de frontera. 
 
Imprevistos 
 
Actividades iniciadas en el primer semestre 

 
• Estudio sobre impacto del acuerdo Perú – MERCOSUR (ACE 58) y CAN – 
MERCOSUR (ACE 59) en las exportaciones bolivianas. 

 

Permanente 
 
 
 

Agosto - 
Noviembre 

 
 
Setiembre – 
Diciembre 

 
Octubre – 

Enero 2006 
 

Noviembre – 
Febrero 2006 

 
 

Noviembre – 
Febrero 2006 

 
Diciembre – 

Febrero 2006 
 
 
 
 
 
 

Setiembre 

 68.000 
 
 
 

12.000 
 
 
 

12.000 
 
 

10.000 
 
 

10.000 
 
 
 

10.000 
 
 

8.500 
 
 
 

5.500 

  



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 
2.4   PMDER 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 16 

3 Programa a favor del  Ecuador.     
 
Actividades a iniciarse en el segundo semestre  
 

• Estudio del mercado mexicano para productos seleccionados de la oferta 
exportable ecuatoriana. 

 
• Seminario – presentación del estudio del mercado mexicano para productos 

seleccionados de la oferta exportable ecuatoriana. 
 

• Seminario de difusión de las preferencias recibidas por Ecuador y estudio sobre 
oportunidades comerciales en el marco del acuerdo de complementación 
económica Nº 59 (personal de planta de la Secretaría). 

 
• Talleres participativos de diagnóstico de la actividad artesanal en la provincia de 

Manabí y recomendaciones para aumentar la calidad y potencial exportador de 
sus productos. 

 
• Estudio sobre la viabilidad de implementar una bolsa de transporte en Ecuador. 

 
• Diseño de una metodología de evaluación y monitoreo de la oferta exportable de 

la pequeña industria ecuatoriana 
 
Imprevistos 
                                 

Permanente 
 
 
 
 

Agosto – 
Octubre 

 
Noviembre 

 
 

Setiembre – 
Noviembre 

 
 
 

Octubre – 
Noviembre 

 
 

Noviembre – 
Diciembre 

 
Noviembre - 
Diciembre 

 56.115 
 
 
 
 

9.000 
 
 

3.000 
 
 

5.000 
 
 
 
 

13.500 
 
 
 

12.000 
 
 

11.000 
 
 

2.615 
 
 

  

4 Programa a favor del  Paraguay.    
 
Actividades a iniciarse en el segundo semestre 
 

• Capacitación a pequeños productores rurales de los Departamentos de San Pedro, 
Guairá, Caaguazú y Caazapá. 

 
• Análisis del impacto del acuerdo CAN – MERCOSUR sobre la producción y las 

exportaciones de Paraguay. 
 

Permanente 
 
 
 

Agosto – 
Setiembre 

 
 

Setiembre – 
Noviembre 

 

 66.640 
 
 
 

10.000 
 
 
 

12.500 
 
 

  



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 
2.4   PMDER 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 17 

• Evaluación del impacto de la Decisión 54/04 relativa a la eliminación del doble cobre 
del AEC sobre las políticas comerciales y fiscales del Paraguay. 

 
• Fortalecimiento de la capacidad negociadora de los técnicos del sector privado y 

público del Paraguay. 
 

• Propuesta para el mejoramiento del suministro y la presentación de la información 
comercial utilizada en las negociaciones. 

 
Imprevistos 
 
Actividades iniciadas en el primer semestre 
 

• Perfiles de mercado para productos paraguayos en los mercados de Argentina, 
Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Ecuador, México, Perú, Uruguay y Venezuela. 

 
• Relevamiento sobre las condiciones de acceso de los productos paraguayos a los 

mercados de la región. 
 
Actividades iniciadas a fines del año 2004 
 

• Propuestas para la integración fronteriza Paraguay – Brasil. 
                                  

Octubre – 
Diciembre 

 
 

Noviembre 
 
 

Noviembre – 
Diciembre 

 
 
 
 
 
 

Julio  
 
 

Setiembre 
 
 
 
 

Agosto 

17.000 
 
 
 

12.000 
 
 

10.500 
 
 

4.640 
 

5 Formulación del Programa de trabajos a favor de los PMDER para el año 2006. 
 
 

  A determinar     

 TOTAL CAPÍTULO VI  0 190.755 0 87.525 

 
* Para mayor detalle sobre el contenido de los proyectos y la asignación de los recursos, ver ALADI/SEC/di 1927, del 03 de agosto de 2005. 



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 18 

 
 

CAPITULO VII : GESTIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL 
     

 Conducción de la Secretaría General      

1 Dirección, supervisión y control  de las actividades de la Secretaría General. Permanente     

2 Participación en reuniones, seminarios y eventos relacionados con las actividades de la 
ALADI. 

Permanente     

 Cooperación con Países, Organismos e Instituciones Académicas      

3 Desarrollo de programas y acciones de cooperación con países y organismos 
internacionales observadores, en apoyo a las actividades de la Asociación. Elaboración de 
Informes semestrales sobre su evolución, incluyendo la cooperación con otros países, 
organismos e instituciones académicas. 
 

Permanente     

4 Desarrollo de acciones de cooperación y coordinación interinstitucional con otros países y 
organismos regionales y extrarregionales, en apoyo a las actividades de la Asociación. 
 

Permanente     

5 Desarrollo de acciones de cooperación y coordinación interinstitucional con instituciones 
académicas y otras organizaciones del sector privado, en apoyo a las actividades de la 
Asociación.           
    -   Institucionalización de la Cátedra Latinoamericana para la Integración. 
 

Permanente 
 
 

Segundo 
Semestre 

    

 Difusión del proceso de Integración      

6 Difusión del proceso de integración a través de publicaciones, documentos y comunicados 
de prensa y del Programa “ALADI  Estudiantil”. 
 

Permanente     

 Capacitación y Formación      

7 Coordinación con la OMC para la preparación de cursos o seminarios especializados. 
 

Permanente     

8 Desarrollo del Programa de Pasantías en la Secretaría General, orientado a funcionarios 
gubernamentales y estudiantes.  
 

Permanente     



N°  Actividades   
Julio –Diciembre  2005 

Cronograma 
tentativo 

Misiones 
de 

Servicio 

Consultores   
y 

Pers Trans 

Part Exp 
Gub en 

Reuniones 

Personal 
de    

Planta 
 

 19 

 Administración de recursos humanos, financieros y materiales de la Asociación      

9 Elaboración de Informes sobre la ejecución presupuestal y del Programa de Actividades. Mensual      

10 Elaboración del proyecto de Presupuesto por Programas para el año 2006. Octubre     

11 Control contable-financiero; preparación de la información patrimonial y presupuestal;  
administración, suministro y control del stock de bienes; administración contable-financiera 
de los convenios de cooperación externa; y coordinación de las acciones pertinentes con los 
auditores externos.  

Permanente     

12 Comercialización y distribución de la información.  
 

Permanente     

13 Administración general y evaluación del personal; aplicación  de la normativa vigente; 
capacitación; y apoyo legal a la Secretaría General en aspectos laborales.   
 

Permanente  3.000   

14 Administración de los contratos de la Secretaría General con consultores y personal de 
apoyo; y presentación de los informes correspondientes al Comité de Representantes. 
 

Permanente     

15 Prestación de servicios de traducción.   
 

Permanente     

16 Prestación de servicios de impresión.    
 

Permanente     

17 Prestación de servicios de apoyo logístico a las tareas del Comité de Representantes y de la 
Secretaría General; y a reuniones y eventos que se lleven a cabo en la sede de la 
Asociación. 

Permanente     

18 
 
 

Ejecución de las tareas vinculadas a la restauración y mantenimiento del edificio sede y de 
los equipos que integran su patrimonio. 
 

 
Permanente 

    

 TOTAL CAPÍTULO VII  0 3.000 0 556.431 

 
TOTAL GENERAL   (CAPÍTULOS I  al  VII):  9.155 23.300 (*) 75.000 1.456.744 

(*) Este total no incluye los recursos financieros asignados al Programa de Apoyo a los Países de Menor Desarrollo Económico Relativo (PMDER). Los mismos se 
imputan al crédito presupuestal del ejercicio 2005 aprobado para el subrubro 2.4. 

 


